
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la acordarea unui  stimulent financiar pentru copii nou –născuți 
 

Având în vedere:  
- Prevederile art.258, alin.(3), art.263 și art.487 din Codul Civil; 
- Prevederile art.2, alin.(1), art.3, alin.(1), alin.(2) și art.6  lit,,j’’din Legea nr.292/ 2011  

privind asistența socială, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.2, art.9, alin.(2) și art.36, alin.(2), art.114, alin.(1) din Legea  

nr.272/2004, republicată, privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 
- Prevederile H.C.L nr.7/ 09.02.2024 cu privire la aprobarea bugetului local al comunei  

Cungrea, județul Olt pentru  anul 2024, 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică locală; 
- Proiectul de hotărâre nr.24/09.04.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul de aprobare nr.1840/09.04.2024; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.1841/09.04.2024; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                      

În temeiul art.139, alin.(1),  art.196, alin.(1), lit.(a), art.129, alin.(2), lit.a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 29.04.2024 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru copii nou–născuți în 
cuantum de 500 lei net pentru primul născut, 1.000 lei net pentru al doilea copil nou-născut și 
1.500 lei net de la  al treilea copil născut.  

Art.2. Acordarea stimulentului se face conform regulamentului prevăzut în Anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Suma de bani pentru acordarea de stimulente finaciare pentru nou-născuți este 
prevăzută în bugetul local al comunei Cungrea la cap. 51.20.30.30 Alte cheltuieli. 

Art.4. Primarul comunei Cungrea va emite dispozitii individuale pentru acordarea 
stimulentului financiar, după întocmirea dosarului de către compartimentul de asistență 
socială. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului și Compartimentelor Asistență 
socială și Contabilitate din cadrul instituției pentru ducere la îndeplinire și Instituţiei 
Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

                   Preşedinte,                                                           Contrasemnează, 
       BAN Claudiu Laurențiu                                Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                           DOBRE Carmen Cristiana      

 

Nr.26/29.04.2024 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro 



 
 
 
 

         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 26/2024 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 29/04/2024  
2 Comunicarea către primar  09/05/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 09/05/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 17/05/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 17/05/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                  Anexa la HCL nr.26/29.04.2024 
 
                                                               REGULAMENT  

Cu privire la acordarea unui stimulent financiar pentru copii nou-născuți  
 

Art.1. Beneficiarii sunt părinții/parintele copilului cu domiciliul pe raza comunei 
Cungrea, județul Olt, pentru copii născuți începând cu data intrării în vigoare a hotărârii. 

Art.2. Acordarea stimulentului se va face în baza cererii și a documentelor doveditoare 
obligatorii depuse la Compartimentul de asistență socială, din cadrul Primăriei comunei 
Cungrea. 

Art.3. Cererea de acordare a stimulentului constituie anexă la prezentul regulament. 
Art.4. Cererea privind acordarea stimulentului pentru copii  nou-născuți va fi însoțită de 

următoarele acte: 
- actele de identitate ale părinților ; 
- certificatul de naștere al copilului ; 
- biletul de ieșire din spital / copie certificat medical constatator al nașterii emis de  

către unitatea sanitară unde a avut loc nașterea; 
- extras de cont pentru efectuarea viramentului, după caz; 
Art.5. Stimulentul financiar se acordă o singură dată pentru fiecare copil nou-născut, pe 

bază de cerere, cu respectarea următoarelor condiții: 
- cel puțin un părinte are domiciliul pe raza comunei Cungrea, județul Olt; 
- nașterea a fost înregistrată într-o maternitate din România ; 
- dosarul cu acte este acceptat numai dacă este complet. 

     Art. 6.- Nu beneficiază de prevederile prezentului regulament, persoanele care : 
- nu îndeplinesc criteriile de eligibilitate stabilite de prezentul regulament ; 
- dosarul depus este incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile. 
Art.7. Stimulentul financiar pentru copii nou-născuți se va acorda prin dispoziție a 

primarului comunei dupa aprobarea cererii. 
 

 
  Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

    BAN Claudiu Laurențiu                                  Secretar General al Comunei Cungrea 
                                                                                           DOBRE Carmen Cristiana    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro 

 



 
                                                                                                                                          Anexa la Regulament  
 

CERERE 

pentru acordarea stimulentului financiar pentru copii nou-născuți 

 
 

Subsemnatul/subsemnata………………………………………. domiciliul în comuna  

Cungrea, sat…………………….. str. ……………………………………, nr……,  

posesor/oare  a  C.I. seria ……., nr. ………, cod numeric personal ……………………, 

 eliberat de …………………………………., la data de ……………, vă rog să îmi aprobați  

acordarea stimulentului pentru copilul nou-născut. 

 
Copilul a fost înregistrat în registrul stării civile al localitatii…………………….    

sub numele de ………..................................., cod numeric personal ………….…………, cu  

certificatul de naștere seria ……..., nr. ………….. 

 
 Declar pe proprie răspundere, sub sancțiunile art.326 din Codul penal privind 
infracțiunea de fals în declarații că, pentru copilul identificat cu CNP …………………… 
 s-a despus doar prezenta cerere, în vederea acordării stimulentului pentru copilul nou-născut, 
respectiv că situația personală  ce rezultă din documentele justificative este cea reală. 
 Totodată, declar că eu și soțul/soția ……………………………………, ne ocupăm de 
creșterea și îngrijirea copilului…………………………………………………... 
 Menționez că doresc ca suma de bani: 
-să fie virată în contul bancar……………………………………………………..; 
-să fie ridicată de la caserie de titularul cereii în baza C.I.  seria ……., nr………….. 
 
 
 
                 Data:                                                                             Semnătura 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro 

 


